MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Minas – Departamento de Engenharia Urbana

RESOLUÇÃO ADEURB Nº 010

Aprova as Comissões Examinadoras do DEURB para
o Concurso Edital PROAD No 24/2018

A Assembleia do Departamento de Engenharia Urbana, em sua
reunião, realizada em 30 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais,

considerando a resolução CUNI No 1.940 de 16 de agosto de 2017,

considerando o Edital No 24 de 19 de março de 2018,

considerando a portaria Portaria Reitoria No024, de 18 de janeiro de
2011,

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar a Comissões Examinadoras, bem como o local e as
datas de início e término das provas, para o Concurso Público associado ao Edital
PROAD No 24/2018 referente às vagas do Departamento de Engenharia Urbana
(DEURB), conforme relação anexa;

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

Ouro Preto, 30 de maio de 2018.

Prof. Eleonardo Lucas Pereira

Campus Universitário – CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG
Home page: http://www.deurb.em.ufop.br – E-mail: deurb@em.ufop.br
Telefone: (31) 3559-1471

http://www.deurb.em.ufop.br
mailto:deurb@em.ufop.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Minas – Departamento de Engenharia Urbana

Presidente da ADEURB

Campus Universitário – CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG
Home page: http://www.deurb.em.ufop.br – E-mail: deurb@em.ufop.br
Telefone: (31) 3559-1471

http://www.deurb.em.ufop.br
mailto:deurb@em.ufop.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Minas – Departamento de Engenharia Urbana

EDITAL PROAD No 24 DE 19 DE MARÇO DE 2018

ÁREA: GEOLOGIA (17)

INÍCIO E TÉRMINO DAS PROVAS: Início em 14 de junho de 2018, com previsão de
término em 21 de junho de 2018.

HORÁRIO DE INÍCIO DAS PROVAS: 8 horas do dia 14 de junho de 2018.

LOCAL DAS PROVAS: Escola de Minas, Campus Morro do Cruzeiro – UFOP, Ouro
Preto/MG.

MEMBROS DA COMISSÃO EXAMINADORA:
Dr. José Tomaz Gama da Silva (Aposentado) – Titular
Dra. Noris Costa de Diniz (UnB) – Suplente
Dr. Marco Antônio Braga (UFRJ) – Titular
Dra. Lídia Keiko Tominaga (IG/SP) – Suplente
Dr. Éder Carlos Moreira (UFES) – Titular
Dr.. Marcos Eduardo Hartwig (UFES) – Suplente

Prof. Eleonardo Lucas Pereira
Presidente da ADEURB

Campus Universitário – CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG
Home page: http://www.deurb.em.ufop.br – E-mail: deurb@em.ufop.br
Telefone: (31) 3559-1471

http://www.deurb.em.ufop.br
mailto:deurb@em.ufop.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Minas – Departamento de Engenharia Urbana

EDITAL PROAD No 24 DE 19 DE MARÇO DE 2018

ÁREA: GEOTÉCNICA (18)

INÍCIO E TÉRMINO DAS PROVAS: Início em 14 de junho de 2018, com previsão de
término em 21 de junho de 2018.

HORÁRIO DE INÍCIO DAS PROVAS: 8 horas do dia 14 de junho de 2018.

LOCAL DAS PROVAS: Escola de Minas, Campus Morro do Cruzeiro – UFOP, Ouro
Preto/MG.

MEMBROS DA COMISSÃO EXAMINADORA:
Dr. Lucas Deleon Ferreira (UFOP) – Titular
Dr. Romero César Gomes (UFOP) – Suplente
Dra. Terezinha de Jesus Espósito (Aposentada) – Titular
Dr. Lúcio Flávio de Souza Villar (UFMG) – Suplente
Dr. Saulo Gutemberg Ribeiro (Geofast) – Titular
Dr. Luís Fernando Martins Ribeiro (UnB) – Suplente

Prof. Eleonardo Lucas Pereira
Presidente da ADEURB

Campus Universitário – CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG
Home page: http://www.deurb.em.ufop.br – E-mail: deurb@em.ufop.br
Telefone: (31) 3559-1471

http://www.deurb.em.ufop.br
mailto:deurb@em.ufop.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Minas – Departamento de Engenharia Urbana

EDITAL PROAD No 24 DE 19 DE MARÇO DE 2018

ÁREA: MATEMÁTICA APLICADA (19)

INÍCIO E TÉRMINO DAS PROVAS: Início em 14 de junho de 2018, com previsão de
término em 21 de junho de 2018.

HORÁRIO DE INÍCIO DAS PROVAS: 8 horas do dia 14 de junho de 2018.

LOCAL DAS PROVAS: Escola de Minas, Campus Morro do Cruzeiro – UFOP, Ouro
Preto/MG.

MEMBROS DA COMISSÃO EXAMINADORA:
Dr. Antônio Maria Claret de Gouveia (UFOP) – Titular
Dra. Elisângela Martins Leal (UFOP) – Suplente
Dr. Estevam Barbosa de las Casas (UFMG) – Titular
Dr. Nilo de Oliveira Nascimento (UFMG) – Suplente
Dr. Hisashi Inoue (UFSJ) – Titular
Dr. Alexandre da Silva Galvão (UFJF) – Suplente

Prof. Eleonardo Lucas Pereira
Presidente da ADEURB

Campus Universitário – CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG
Home page: http://www.deurb.em.ufop.br – E-mail: deurb@em.ufop.br
Telefone: (31) 3559-1471

http://www.deurb.em.ufop.br
mailto:deurb@em.ufop.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Minas – Departamento de Engenharia Urbana

EDITAL PROAD No 24 DE 19 DE MARÇO DE 2018

ÁREA: MECÂNICA DAS ROCHAS (20)

INÍCIO E TÉRMINO DAS PROVAS: Início em 14 de junho de 2018, com previsão de
término em 21 de junho de 2018.

HORÁRIO DE INÍCIO DAS PROVAS: 8 horas do dia 14 de junho de 2018.

LOCAL DAS PROVAS: Escola de Minas, Campus Morro do Cruzeiro – UFOP, Ouro
Preto/MG.

MEMBROS DA COMISSÃO EXAMINADORA:
Dr. Valdir Costa e Silva (Aposentado) – Titular
Dr. André Pacheco de Assis (UnB) – Suplente
Dr. Enivaldo Minette (UFV) – Titular
Dr. André Monteiro Klein (IFMG) – Suplente
Dr. Jorge Felippe da Silva Filho (Consultor) – Titular
Dr. German Marcelo Martins Vinueza Freire (UFPR) – Suplente

Prof. Eleonardo Lucas Pereira
Presidente da ADEURB

Campus Universitário – CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG
Home page: http://www.deurb.em.ufop.br – E-mail: deurb@em.ufop.br
Telefone: (31) 3559-1471

http://www.deurb.em.ufop.br
mailto:deurb@em.ufop.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Minas – Departamento de Engenharia Urbana

EDITAL PROAD No 24 DE 19 DE MARÇO DE 2018

ÁREA: PLANEJAMENTO DE TRANSPORTES (21)

INÍCIO E TÉRMINO DAS PROVAS: Início em 14 de junho de 2018, com previsão de
término em 21 de junho de 2018.

HORÁRIO DE INÍCIO DAS PROVAS: 8 horas do dia 14 de junho de 2018.

LOCAL DAS PROVAS: Escola de Minas, Campus Morro do Cruzeiro – UFOP, Ouro
Preto/MG.

MEMBROS DA COMISSÃO EXAMINADORA:
Dr. Gilberto Fernandes (Aposentado) – Titular
Dr. Eleonardo Lucas Pereira (UFOP) – Suplente
Dr. Sérgio Luiz Costa Saraiva (CEFET/MG) – Titular
Dr. Geraldo Luciano de Oliveira Marques (UFJF) – Suplente
Dr. Mateus Justino da Silva (CEFET/MG) – Titular
Dr. Flávio Renato de Góes Padula (CEFET/MG) – Suplente

Prof. Eleonardo Lucas Pereira
Presidente da ADEURB

Campus Universitário – CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG
Home page: http://www.deurb.em.ufop.br – E-mail: deurb@em.ufop.br
Telefone: (31) 3559-1471

http://www.deurb.em.ufop.br
mailto:deurb@em.ufop.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Minas – Departamento de Engenharia Urbana

EDITAL PROAD No 24 DE 19 DE MARÇO DE 2018

VAGA: PLANEJAMENTO DO ESPAÇO URBANO E PLANEJAMENTO URBANO E
REGIONAL (22)

INÍCIO E TÉRMINO DAS PROVAS: Início em 14 de junho de 2018, com previsão de
término em 21 de junho de 2018.

HORÁRIO DE INÍCIO DAS PROVAS: 8 horas do dia 14 de junho de 2018.

LOCAL DAS PROVAS: Escola de Minas, Campus Morro do Cruzeiro – UFOP, Ouro
Preto/MG.

MEMBROS DA COMISSÃO EXAMINADORA:
Dra. Sandra Maria Antunes Nogueira (UFOP) – Titular
Dra. Monique Sanches Marques (UFOP) – Suplente
Dr. Rogério Palhares Zschaber de Araújo (UFMG) – Titular
Dr. Alfio Conti (UFMG) – Suplente
Dra. Maria Cristina Rocha Simão (IFMG) – Titular
Drª. Patrícia Fialho Álvares (PMOP) – Suplente

Prof. Eleonardo Lucas Pereira
Presidente da ADEURB

Campus Universitário – CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG
Home page: http://www.deurb.em.ufop.br – E-mail: deurb@em.ufop.br
Telefone: (31) 3559-1471

http://www.deurb.em.ufop.br
mailto:deurb@em.ufop.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Minas – Departamento de Engenharia Urbana

EDITAL PROAD No 24 DE 19 DE MARÇO DE 2018

ÁREA: PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA APLICADAS (23)

INÍCIO E TÉRMINO DAS PROVAS: Início em 14 de junho de 2018, com previsão de
término em 21 de junho de 2018.

HORÁRIO DE INÍCIO DAS PROVAS: 8 horas do dia 14 de junho de 2018.

LOCAL DAS PROVAS: Escola de Minas, Campus Morro do Cruzeiro – UFOP, Ouro
Preto/MG.

MEMBROS DA COMISSÃO EXAMINADORA:
Dr. Anderson Ribeiro Duarte (UFOP) – Titular
Dr. Spencer Barbosa da Silva (UFOP) – Suplente
Dra. Denise de Carvalho Urashima (CEFET/MG) – Titular
Dr. Carlos Alberto Carvalho Castro (CEFET/MG) – Suplente
Dr. Gian Franco Napa Garcia (ITV-Vale) – Titular
Dr. Christian da Costa Purcino (Consultor) – Suplente

Prof. Eleonardo Lucas Pereira
Presidente da ADEURB

Campus Universitário – CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG
Home page: http://www.deurb.em.ufop.br – E-mail: deurb@em.ufop.br
Telefone: (31) 3559-1471

http://www.itv.org/pesquisador/gian-franco-napa-garcia/
http://www.deurb.em.ufop.br
mailto:deurb@em.ufop.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Minas – Departamento de Engenharia Urbana

EDITAL PROAD No 24 DE 19 DE MARÇO DE 2018

ÁREA: PROCESSOS CONSTRUTIVOS (24)

INÍCIO E TÉRMINO DAS PROVAS: Início em 14 de junho de 2018, com previsão de
término em 21 de junho de 2018.

HORÁRIO DE INÍCIO DAS PROVAS: 8 horas do dia 14 de junho de 2018.

LOCAL DAS PROVAS: Escola de Minas, Campus Morro do Cruzeiro – UFOP, Ouro
Preto/MG.

MEMBROS DA COMISSÃO EXAMINADORA:
Dr. Luiz Fernando Rispoli Alves (UFOP) – Titular
Dra. Clarisse Martins Villela (UFOP) – Suplente
Dr. Mário Luís Cabello Russo (IFMG) – Titular
Dr. Abdias Magalhães Gomes (Aposentado) – Suplente
Dr. Evandro Carrusca de Oliveira (CEFET/MG) – Titular
Dr. Marcelo Tuler de Oliveira (CEFET/MG) – Titular

Prof. Eleonardo Lucas Pereira
Presidente da ADEURB

Campus Universitário – CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG
Home page: http://www.deurb.em.ufop.br – E-mail: deurb@em.ufop.br
Telefone: (31) 3559-1471

http://www.deurb.em.ufop.br
mailto:deurb@em.ufop.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Minas – Departamento de Engenharia Urbana

EDITAL PROAD No 24 DE 19 DE MARÇO DE 2018

ÁREA: RECURSOS HÍDRICOS (25)

INÍCIO E TÉRMINO DAS PROVAS: Início em 14 de junho de 2018, com previsão de
término em 21 de junho de 2018.

HORÁRIO DE INÍCIO DAS PROVAS: 8 horas do dia 14 de junho de 2018.

LOCAL DAS PROVAS: Escola de Minas, Campus Morro do Cruzeiro – UFOP, Ouro
Preto/MG.

MEMBROS DA COMISSÃO EXAMINADORA:
Dr. Paulo de Castro Vieira (UFOP) – Titular
Dr. Paulo Damasceno Carvalho (Aposentado) – Suplente
Dr. Jorge Adílio Penna (Aposentado) – Titular
Dr. Cláudio Leite de Souza (UFMG) – Suplente
Dra. Eliane Prado Cunha Costa dos Santos (UFSJ) – Titular
Dr. Roberto Cézar de Almeida Monte-Mor (UNIFEI) – Suplente

Prof. Eleonardo Lucas Pereira
Presidente da ADEURB

Campus Universitário – CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG
Home page: http://www.deurb.em.ufop.br – E-mail: deurb@em.ufop.br
Telefone: (31) 3559-1471

http://www.deurb.em.ufop.br
mailto:deurb@em.ufop.br